nel Conseglio ha de buoni per noi certo, ma non molti, et li boni da se hanno poi rispetto sempre ad altri non boni.

Ben è stato a proposito, che Sua Maestà comandò sponte sua al Cancellier, che io stesso facesse detto editto, perchè de quanto tocca all' autorità Apostolica me ho sforzato, non si facesse qualche inconveniente; de far detto mandato alquanto più culto et elegante, non è stato parer di questi del Consilio¹, perchè dicono deversi servar il stilo, acciochè non pari surreptitio; utrumque² spero, che giovarà assai et contra questa heresia de Luther et contra altre heresie in futuro, quando se vedrà li due luminari¹⁰ del mondo Nostro Signore et l' Imperator unanimi consensu esser contra questi ribaldi cani. Credo ben, che per qualche tempo per nostri peccati durarà ancor questa maledetta setta; ma et Dio primo, che non abbandona sua Chiesa, et el veder Ceser esser obediente executor del Pontefice in questa cosa, et detto editto, così horribile quanto mai altro, non solum mitigarà, ma etiam estinguera et anichilarà del tutto questa abominatione, la qual già in grandissima parte è abbattuta et se abbatte ogni dì più; ancora il tempo, che sole ogni cosa dura far molle, molto farà remetter questi animi indurati, et presertim succedendo il bon governo et diligentia della Sede Apostolica; et insomma, non vedo da qui avanti altra via più proficua, che dopoi che si ha usato ogni remedio, che se richiedea, se lassi per qualche dì far el tempo, perchè questi Germani tanto più si sdegnano³ et la vogliono vencer, quanto più se pongono, chi li lassa alquanto reposar se refrediscono. Era ben necessario apparecchiar queste due medicine, l' una la sententia Apostolica, l' altra la execution de Ceser, ma al presente besogna, che cataplasma insideat hulceri, se si vole, che facci opera; se alcuno privato interim farà qualche pazzia, li magistrati el castigaranno, et è opinion de tutti, che per so

¹ So der Cod. Vat. Die Handschrift liest: *voluto volontieri*.

² Die Handschrift liest: *della*, schon von Jansen verbessert.

³ Die Handschrift liest: *impio*.

¹ Die Handschrift liest: *Concilio*.

² Friedrich verbesserte: *utcumque*.

³ Die Handschrift liest: *si degnano*, schon von Jansen verbessert.

vigor et occasion di questo Banno Imperiale molti nobili, che erano grandissimi Lutherani, lor stessi faranno la executione a mercatanti et cittadini, per occupar li denari et beni de altri sotto bona coperta.

5 Non si maraviglii V. S. R^{ma} della prolixità della narratione de detto decreto, perchè è stata necessaria per più capi: primo, perchè così Cesar ha rechiesto per satisfar alli popoli, che non pari, che absolute¹ l' habbi exequito la sententia Apostolica; l' altro, acciochè se vechino gran parte della enormità de questo cane; il terzo,
10 perchè non ho mai havuto più gran contrarietà in questa prosecutione de causa, che quando io allegava, che quel, che dice Luther, è tutto de Vigleff et Ioannes Huss, condannato nel Concilio di Constantia; quasi tutti e grandi signori et piccoli como d'accordo diceano, che fù fatto torto a Ioannes Huss, perchè
15 constava ben loro della execution facta contra di lui, ma non de citatione et processu, et che lui era venuto sotto salvo condotto, non como citato, et fugli rotto la promessa; però ho voluto narrar qui tutto el processo e successo, il che ancorchè lungo sperò non sarà se non proficuo et a nostri tempi et a futuri, veder testificato
20 da Cesare el successo della cosa.